Hochschulkundliche Arbeitshilfen
Heft 25
Archivfindmittel

Siegfried Schieweck-Mauk (Bearbeiter):

Der CV in den Jahren 1933 bis 1938

Der CV-Bestand im Diozesanarchiv Eichstatt
(Sammlung Johannes Stigler), Teil IX

Gemeinschaft fir deutsche
Studentengeschichte e. V. (GDS)




Hochschulkundliche Arbeitshilfen

herausgegeben von
Siegfried Schieweck-Mauk
Wolfgang L6hr

Paul Warmbrunn

Heft 25

Titelabbildung: Der mit dieser Arbeitshilfe erschlossene Sam-
melband im Didzesanarchiv Eichstatt. Foto: S. Schieweck-
Mauk

© 2015 Gemeinschaft fur Deutsche Studentengeschichte e. V.
(GDS), Sitz: Wirzburg; Geschaftsstelle: Postfach 20 01 31, D-
45757 Marl, & 0 23 65-5 72 90 80, Fax: 0 23 65-5 72 90 81,
E-mail: geschaeftsstelle@gds-web.de.

ISSN: 0931-8631
ISBN: 978-3-945801-03-1

Hinweis: Die vergriffenen Hefte | bis VIII tber den CV-Bestand
im Diozesanarchiv kénnen als pdf-Datei auf einer CD Uber die
Geschéftsstelle erworben werden (fir GDS-Mitglieder kosten-
los).



Hochschulkundliche Arbeitshilfen
Heft 25
Archivfindmittel

Siegfried Schieweck-Mauk (Bearbeiter):

Der CV in den Jahren 1933 bis 1938

Der CV-Bestand im Diozesanarchiv Eichstatt
(Sammlung Johannes Stigler), Teil IX

Marl 2015



Inhaltsverzeichnis

Seite
Vorwort 3
Abklrzungsverzeichnis 4
Die Schriftstiicke/Drucksachen in der Reihen-
folge des Sammelbandes 5
Abteilung A 5
1. Die Zeitschrift ,Academia“ (Sign. Ac) 5
2. Schriftstiicke A (Sign. A 1-42) 5
3. Der gleichgeschaltete CV (Sign. A 43 ff.) 9
Abteilung B 18
1. Schriftstiicke B (Sign. B) 18

2. Das ,Mitteilungsblatt des VACV* (Sign. M) 21

Sachregister 23

Personenregister 24
Ortsregister 24



Vorwort

Eine Anfrage aus Osterreich nach dem Mitteilungsblatt des VACV,
des Verbandes Alter CVer, der nach der Selbstauflésung des aktiven
CV am 27. Okt. 1935 noch fast drei Jahre bestand, hat dazu gefihrt,
im CV-Bestand, der im Didzesanarchiv Eichstatt lagert, nach dieser
in nur funf Folgen erschienenen Zeitschrift zu suchen. Gefunden ha-
be ich die Hefte eingebunden in einem Sammelband mit dem nur
teilweise zutreffenden Ruckenaufdruck ,Academia 48 1935".

In der Tat beginnt dieser Sammelordner mit dem 48. und damit letz-
ten Vorkriegsjahrgang der Zeitschrift ,Academia“, der ,Monatsschrift
des CV deutscher Studentenverbindungen® (Signatur Ac); das Ka-
tholizitatsprinzip war zwischenzeitlich gefallen. Im Anschluss daran
sind in zwei Uberwiegend chronologisch geordneten Abteilungen 169
Schriftstiicke bzw. Drucksachen [Abteilung A] und 36 Schriftstiicke
bzw. Drucksachen [Abteilung B] zu den geschichtstrachtigen Jahren
des CV von 1933 his 1938, dem Jahr der endgultigen Auflosung der
katholischen Studenten- und Akademikerverbénde, in den Sammel-
band eingebunden. Den Schluss des Bandes bilden die besagten
VACV-Mitteilungsblatter (Sign. M), die, soweit ich es Uberblicke, bis-
lang in keiner o6ffentlichen Bibliothek vorhanden sind. Neuerdings
sind sie aber in Kopie im Institut fir deutsche Studentengeschichte
(IDS) der GDS im Stadtarchiv Paderborn einsehbar.

Unschwer ist auszumachen, wer diesen Sammelband angelegt hat,
da mehrere Schriftstiicke mit seinem Stempel versehen sind bzw.
von ihm selbst stammen: Pralat Prof. Dr. Johannes Stigler (1884-
1966), ehemals Rektor der Philosophisch-theologischen Hochschule
Eichstatt, Urmitglied der Gothia Erlangen und zeitlebens ein be-
geistertes Mitglied des CV. Er hat auch die Archivalien, von denen
viele Unterstreichungen von seiner Hand aufweisen, fur den Buch-
binder durchnumeriert. Da es sich um zwei Nummernfolgen handelt,
wurden zur Unterscheidung in dieser Arbeitshilfe Buchstaben hinzu-
geflgt.

Danken méchte ich Dr. Paul Warmbrunn, Otterstadt, fur seine aus
der Sicht des Archivars gemachten Korrekturvorschlage, die ich
gerne aufgegriffen habe.

Moége der Band jenen eine Hilfe sein, die sich aus historischem In-
teresse naher mit dem CV bzw. dem Studententum allgemein im Drit-
ten Reich beschéftigen wollen.

Eichstatt, im Juli 2015
Siegfried Schieweck-Mauk



Abkurzungsverzeichnis

A.D. W.
AHB

a. 0.

B. C.

Bl

C. V.

D.St.

Fl

KB
K.D.St.V.
M. d. R.
N.S.D.St.B
VACV

uv

ZA
[..]

Allgemeiner deutscher Waffenring
Altherrenbund

aulRerordentliche
Burschenconvent

Baltia Danzig

Cartellverband der Kath. Deutschen Studenten-
verbindungen; auch fir: Cartellversammlung

Deutsche Studentenschaft

KDStV Falkenstein Freiburg i. Br.

Katholische Burschenschaft

Katholische Deutsche Studentenverbindung
Mitglied des Reichtages

Nationalsozialistischer Deutscher Studentenbund
Verband Alter CVer

Unitas-Verband (= Verband der Wissenschatftli-
chen Katholischen Studentenvereine Unitas)

Zeitungsausschnitt
VVom Bearbeiter erschlossen bzw. angemerkt



Die Schriftstiicke/Drucksachen in der (zumeist chron olo-
gischen) Reihenfolge der beiden Abteilungen des Sam  mel-
bandes

Abteilung A
1. Die Zeitschrift ,Academia“

Ac 1 Academia, Monatsschrift des CV deutscher Studentenverbin-
dungen, 48. Jahrgang, Nr. 1 (Mai 1935), Nr.2/3 (Juni/Juli 1935),
Nr. 4/5 (August/September 1935), Nr. 6/7 (Oktober/November
1935)

Ac 2 Academia, Monatsschrift des CV der katholischen deutschen
Studentenverbindungen, 46. Jahrgang, Nr. 2 (15. Juni 1933) [nur
Titelblatt]

2. Schriftstlicke A

A 1/2 Amt des CV fir Statistik, Beilage zum 11. Rundschreiben des
Vororts des CV Aenania zu Minchen, Zahlbild des aktiven Car-
tell-Verbandes nach dem Stande vom 1. Juni 1933, [4 Seiten]

A 3 Vorort Aenania, [8. Rundschreiben], Miinchen, 1. Mai 1933

A 4-10 Stimmen aus dem CV, Als Handschrift gedruckt, Streng ver-
traulich, Nr. 1, 21. Okt. 1921, [darin: Gedanken Uber die CV-Ver-
sammlung, Linz 1921; Vom Geiste der 52. Cartellversammlung],
[8 Seiten]; Nr. 2, 30. Dez. 1921, [darin: DAmmerung des CV; Non
placet! Kritische Betrachtungen zum ,Korrekten Fuchs" des Herrn
Leo Nettmann, Kéln], [4 Seiten]; Nr. 3, 20. Mai 1922, [darin: Alois
Eckert: Der katholische Fuchs]

A 11 Chefarzt Dr. W. in M., Uber die gegenseitige Unterstiitzung im
CV. Ein ernstes Mahnwort an alle Alten Herren des Verbands
[wohl 1925], [2 Seiten]

A 12/13 [CV-Seelsorger Pater] Erhard Schlund, Zur Rassenfrage,
Sonderdruck, Der Aufsatz erscheint demnachst in der Academia,
[4 Seiten]

A 14/15 Der Kulturkampf geht weiter! [Nationalsozialismus und CV],
Eichstéatter Anzeiger vom 27. Méarz 1931, [Titelseite + 3 Seiten]



A 16 Deutsche Jugendkraft (DJK), Der Ruf von Dortmund, [ZA];
Unterfranken, Arbeitsgemeinschaft nationaler CVer in Wiirzburg,
[ZA aus Frankischer Kurier vom 6. Sept.1931]

A 17 Der zweitgré3te deutsche Studenten-Verband. Die Tagung der
katholischen deutschen Studenten-Verbindungen [61. Cartellver-
sammlung], [ZA aus Miinchner Neueste Nachrichten vom 8. Aug.
1932], aufgeklebt auf Drucksache: Wilhelm Winkler, Die Erzie-
hung zur Pflege deutschen Volkstums im Cartell-Verband der ka-
tholischen deutschen Studenten-Verbindungen, Sonderdruck aus
der D. A. R., Deutsche Akademische Rundschau, Nr. 5 vom 1.
Dez. 1926, 1 Seite]

A 18 CV und Nationalsozialismus, Vorabdruck aus Academia Nr. 12
vom 15. April 1933, Anlage 1 zum Rundschreiben Nr. 82 des CV-
Beirats [1 Seite]; ruckseitig aufgeklebt ZA, Der Abschlull des
Christlichsozialen Parteitags, Salzburg; Zum Gedenken an Albert
Leo Schlageter [mit Reproduktion seines letzten Briefes an seine
Eltern vom 26. Mai 1923]; Ein Aufruf des CV [zur nationalen
Haltung des CV]

II.
_ Bon dem Voriigenden des AHB geht uns die nache
jtefende Erhlirung ju:

3n ber Ucademia vom 15. Midry 1932 ijt ein Bejd)luf
verdrfentlichi, der Dbejogt:

nDer Altherrenbund-Vorjtand hiilt es mit dem erften

Grundiaf der Katholizitdt fiir wnvereinbar, der MNatio-

nalfoziabijtijchen  Deutjdpen Urbeiterpartei anzugehiven,

fnlta{t[ge unfere Hodpviirdigften Herren Bijdydie {ie ver-
urteilen,

Ju der folgenden Nummer vom 15. Wpril 1932 ijt als
Criduterung eine Crkldrung des BVorftandes bekanntgegeben,
nady der bei der Fafjung des Bejdyluffes keinerlei poli-
tijhe oder gar parteipolitijdye, fondern Ilediglidy weltan:
idhauliche Crwdgungen mitgefprodjen haben, und daf info-
weit die  Frage durd) die Crlajfe der Hodywiirdigiten
Herren Bijdydfe filr uns entfdyieden fei.
~ Nadydem nunmehr die Hodywiirdigjten SHerren Bijdyvfe in
ciner Kundgebung vom 28. Mirz 1933 ihre allgemeinen
Berbote und Warnungen als nidt mehr notwendig be-
tradyten, ijt unfer Befduf fowohl feinem Wortlaute ais
uu% feinem Ginne nach gegenjtandsios geworden.

er Mabhnung der Hodywiirdigiten SHerven Bifdyife
n3ur Zrewe gegenitber der rechimdfigen Obrigkeit und
aur  gewiffenbaften  Grfiillung  der  jtaatsbiirgerlidyen

Pilichten unter grundidlider Ablehnung alles redhts-

widrigen und umitiirzlerijhen Verhaltens®
jdlieen wir uns als katholijge Akademiker aus ganzem
Herzen an. Ling.

Aus. A 18



A 19 Der Vorort des CV K.D.St.V. Aenania, hektographiertes Rund-
schreiben], Minchen, 1. Mai 1933, [1 Blatt; mit Originalunter-
schriften und Vorortsstempelabdruck], [Schriftstiick A 19]

A 20 Rundschreiben des Vorortes [Aenania Miinchen] an alle Ver-
bindungen des CV und ihre Philistersenioren, sowie an samtliche
ortlichen Philisterzirkel [bezlglich des Antrags der Bavaria Bonn
zur Einberufung einer a. o. Cartellversammlung], Minchen, 6. Mai
1933, [2 Seiten, hektographiert], [Schriftstiick A 20]; [dazu:]

A 21 Johannes Stigler u. a., An den Hohen B. C. der K.D.St.V. Go-
thia in Erlangen, Eichstatt, 7. Mai 1933, [Durchschrift], [1 Seite]

A 22-25 Der Vorort des CV [Aenania Minchen], 9. Rundschreiben,
Munchen, 10. Mai 1933, [zu Antréagen u. a. der Bavaria Bonn; Re-
chenschaftsbericht des Vorortes Aenania lber das Geschéftsjahr
1932/33], [8 Seiten]

A 26 Karl Groll, Der CV bekennt sich zu Albert Leo Schlageter Fl,
Vorabdruck aus Academia Nr. 1 vom 15. Mai 1933, [1 Seite;
aufgeklebt ZA: Erklarung des CV, Eichstatter Volkszeitung vom
11. Mai 1933]

A 27-32 Der Vorort des CV [Aenania Miinchen], 10. Rundschreiben,
Munchen, 25. Mai 1933, [u. a. mit Antrdgen und Abstimmungser-
gebnissen; Entlassungsmeldungen aus den Verbindungen)]

A 33/34a Der Vorort des CV [Aenania Minchen], [hektographiertes
Rundschreiben], Minchen, 25. Mai 1933, [beziiglich des Bezugs
der Vorortsrundschreiben], [mit Bestellzettel]

A 34b/35 Der Vorsitzende des AHB [Karl Linz], An die Philister-Ver-
bande, Ortszirkel und Gauverbande, [zur staatsbirgerlichen Ge-
sinnung des CV], [hektographiertes Rundschreiben], [4 Seiten]

A 36-41 Der Vorort des CV [Aenania Minchen], 11. Rundschreiben,
Miinchen, 1. Juli 1933, [zu: Osterreichischer und sudetendeut-
scher CV; Der Fuhrergedanke im CV; Abstimmungsergebnisse;
Antrage; Cartellrecht; Entlassungen aus den Verbindungen], [9
Seiten]

A 42 Der Vorort des CV [Aenania Minchen], An die Verbindungen
des CV, Altherrenverbdnde des CV, Philisterzirkel, Amtstrager
des aktiven CV, AHB-Vorstand, Miinchen, 10. Juli 1933, [= letztes
Vororts-Rundschreiben], [zur Machtibernahme von Edmund
Forschbach als CV-Fihrer], [hektographiertes Rundschreiben], [2
Seiten]



Der Fihrer des CV. - z.2t. Berlin, den 11l.Juli 1933.

Hrdo diaibrn M2 o 43
An die
Verbindungen, Altherrensenioren, Altherrenkassen-
warte, Vorsitzenden der Altherrenzirkel, Gau- und
Landesverbinde, die bisherigen Amtstriger des CV
und des AHB.

Liebe Cartellbriidex !

Das Bekenntnis des CV zur nationalsozialistischen Revolution ex-
forderte die sofortige Umgestaltung des Verbandes im Sinne des
Flihrergedankens.

Am @,Jduli.ds.Js. fand in Bonn eine Besprechung der bevollmichtig-
ten Vertreter von 28 Verbindungen zusammen mit dem vom Vorort und
den Amtstrigern des CV mit allen Vollmachten ausgestatteten Ver-
treter der bisherigen Verbandsleitung, Cbr.Konrad Welte Ae, statt.
Nach eingehender Aussprache wurden in vollem gegenseitigen Einvexr-
die Vollmachten vopn Chx,Welte auf die Cbx. Albert Derichs-
Sd, Edzund Forschbach RFh, Dr.Franz Jufpertz Ae, RBo und

i Welte he, iibertragen. Diese haben damit die gesamte Fiihrung
2ljesslich des AHB iibernommen.

Sie beabsichtigten, Cbr.Derichsweilexr zum alleinigen Fiilhrer des
Verbandes mit allen Vollmachten zu bestellen. Nach Riicksprache mit
dem Bundesfithrer des NSDStB ergab sich jedoch, dass diese Absicht
wegen dexr dienstlichen Belastung von Cbr. Derichsweiler als Filhrer
der Minsterischen Studentenschaft und der dortigen Hochschulgruppe
des NSDStB nicht durchfiihrbar war. Daraufhin wurde Cbr.Forschbach
zum Fiihrer des CV bestimmt und mit allen Vollmachten ausgestattet.
Durch den Bundesfiinrer des NSDStB wurde festgestellt, dass mit die-
ser Regelung die Bestellung von Cbxr. Welte zum bevollmidchtigten
Vertrauensmann des NSDStB erledigt ist. Die neuerliche Einsetzung
eines Bevollmichtigten des NSDStB erklidrte der Bundesfiihrer fiir
unnotig, weil der Fiithrer des CV im Einvernehmen mit ihm bestellt
wurde und als Mitglied des NSDStB ihm untexsteht.

Wegen dieser Regelung fanden am 8,Juli ds.Js. Verhandlungen mit den
erreichbaren Mitgliedern des bisherigen AHB-Vorstandes in Berlin
statt, als deren Exgebnis festgestellt wurde, dass auch der AHB-
Vorstand von sich aus der Bestellung des Filhrers des gesamten Ver-

bandes zustimmt.

Dex Fithrer des CV hat inzwischen AH Dr.Jumpertz zum Leiter der Alt-
herrenschaft im CV bestellt und zu seinem‘§£§Q§;gigg;*gh1._nexi£%s-
weiler berufen. Vom 18.Juli ds.Js. ab wexden die Geschdfte des C

dUu¥eéh Ihn in Miinstex i.W.(Anschrift: Sauerlandenhaus, Diepenbrock-

strasse 15, Ruf 40403) gefithrt. Die Ubergabe der Geschafte des CV
erfolgt am 15. und 16.Juli d.J. in Miinchen.

In einem Rundschreiben vom 10.ds.Mts.hat der bisherige Vorort
Aenania unter Hinweis auf eine Pressemeldung die Rechtsstellung
der Filhrung angezweifelt, obwohl ex iiber den oben geschilderten
Verlauf der Dinge unterrichtet war. Die Fithrung des CV lehnt es

ab, sich in dieser Stunde duxch gegenseitige Rundschreiben iiber
derartige Fragen auseinanderzusetzen. Bei dexr Ubergabe der Geschif-
te am 15. und 16. ds.Mts. werden auch die rechtlichen Fragen erle-
digt und insbesondere wird iiber die verschiedenen Anregungen, dazu
umgehend eine ausserordent liche Cartellversammlung einzuberufen,
entschieden werden.

Vorderseite von A 43 mit Anstreichungen von Johannes Stigler



3. Der gleichgeschaltete CV

A 43 Der Fihrer des CV [Edmund Forschbach], z. Zt. Berlin, 11. Juli
1933, An die Verbindungen, Altherrensenioren, Altherrenkassen-
warte, Vorsitzenden der Altherrenzirkel, Gau- und Landesverban-
de, die bisherigen Amtstrager des CV und des AHB, [= Rund-
schreiben Nr. 1], [2 hektographierte Seiten]

A 44-47 Der Fihrer des CV [Edmund Forschbach], Der Stabsleiter
des CV [Albert Derichsweiler], Rundschreiben Nr. 2, Munster i.
W., 19. Juli 1933, [zum Wechsel der Vorortsgeschafte von Aena-
nia Minchen auf die neue Fihrung; zur neuen Verfassung des
CV, zum Austritt der 6sterreichischen CV-Verbindungen; zum
Vorgehen gegen ,Judenstammlinge"], [4 hektographierte Seiten]

A 48 Der Vorort des CV KDStV Aenania, Minchen, 10. Juli 1933,
[hektographiertes Rundschreiben] An die Verbindungen des CV,
Altherrenverbénde des CV, Philisterzirkel, Amtstrager des aktiven
CV, AHB-Vorstand, [zu ,,CV unter neuer Fihrung"], [2 Seiten]

A 49/50 Geschéftsstelle des AHB des CV [Karl Linz], Berlin 29. Juli
1933, Rundschreiben Nr. 67, An die Senioren und Kassierer der
Philisterverbande, die Vorsitzenden der Gauverbande und Ortszir-
kel, [zu Forschbachs Machtiibernahme im CV], [2 1/2 Seiten];
[hektographiertes] Rundschreiben Nr. 68 der Geschéftsstelle des
AHB des CV vom 31. Juli 1933 [bezlglich des 6sterreichischen
CV]

A 51-54 Deutsches Studentenwerk e. V., Dresden, 2. Aug. 1933,
Rundschreiben Nr. 197/33 an die ortlichen Studentenwerke, Betr.:
Kameradschaftshauser [Wahl des Geb&udes; Ubernahme und
Herrichtung des Gebéaudes; Laufende Bewirtschaftung], [7 hekto-
graphierte Seiten, 1 — hier nicht vorhandene — Anlage]

A 55-57 Der Fihrer des CV [Edmund Forschbach], Der Stabsleiter
des CV [Albert Derichsweiler], Rundschreiben Nr. 3, Minster i.
W., 9. Aug. 1933, [zu: Verbindungsfihrer, Rundschreiben und Mit-
teilungen der Verbindungen, Ortliche Altherrenzirkel, Auflésung
des Erlanger Verbande-Abkommens, Beitritt der aktiven Mitglie-
der des CV zum N.S.D.St.B., Osterreichische CV-Angehdrige,
Kameradschaftshauser, die endgultige Besetzung des Stabes des
CV, Vertretung des CV nach aul3en], [3 hektographierte Seiten]

A 58-60 Die deutsche Studentenschaft, Amt fiir politische Bildung,
Berlin, 14. Aug.1933, Rundschreiben Nr. B 23/1932-33, [zu Ka-
meradschaftshausern], [3 hektographierte Seiten]



A 61 Geschéftsstelle des AHB des CV, Berlin, 16. Aug.1933, Rund-
schreiben Nr. 69, An die Altherrenverbande und die Ortszirkel,
[zu: Selbstandigkeitserklarung des sudetendeutschen CV], [1
hektographiertes Blatt]

A 62 Der Fuhrer des CV [Edmund Forschbach], Der Stabsleiter des
CV [Albert Derichsweiler], Rundschreiben Nr. 4, Minster i. W., 13.
Sept. 1933, [zu: Stellvertretung des Verbandsfuhrers; Einberufun-
gen in den Stab des CV; Das Kameradschaftshaus; Unsere Stel-
lung zur Katholischen Burschenschaft], [2 hektographierte Seiten]

A 63-67 Der Fihrer des CV [Edmund Forschbach], Der Stabsleiter
des CV [Albert Derichsweiler], Rundschreiben Nr. 5, Minster i.
W., 12. Okt. 1933, [zu: Verbindungsfuhrer; Bericht Uber die Be-
sprechung der Landervertreter, der Fuhrer der Deutschen Studen-
tenschaft und der Verbandefuhrer im Reichsministerium des Inne-
ren am 29. Sept. 1933; Aus dem Rundschreiben der Deutschen
Studentenschaft B 2 1933/34 [zum Thema Kameradschaftshau-
ser]; Tagung der Reichsleitung und des Stabes des CV (am 7./8.
Okt. 1933 in Heidelberg)], [5 hektographierte Seiten]

A 68 Beilage zum Rundschreiben Nr. 5 [des Fuhrers des CV], Aus
dem Rundschreiben der D.St. vom 5. Okt. 1933 [zur Kamerad-
schaftserziehung], [1 hektographierte Seite]

A 69 Der Fiuhrer des CV [Edmund Forschbach], Dortmund, 2. Nov.
1933, Cartellbrider! [Anordnung zur Reichstagswahl bzw. Volks-
entscheid am 12. Nov. 1933], [gedrucktes Schreiben, 2 Seiten]

A 70 Der Altherren-Obmann [Karl Linz], Leipzig, 2. Nov. 1933, [hek-
tographiertes Rundschreiben] An die ortlichen Philister-Vereini-
gungen und AH-Verbande, [zur Umgestaltung der Altherrenschaf-
ten in ortliche Philistervereinigungen], [2 Seiten]

A 71  CV-Sekretariat, Berlin, 4. Nov. 1933, Liebe Cartellbriider!,
[Rundschreiben des CV-Sekretars Dr. Kolbe], [zur Umgestaltung
der Stellenvermittlung], [1 Seite]

A 72 Johannes Pitz [Novesia Bonn], Wemding, 12. Nov. 1933, [Ab-
schrift seines Schreibens] An Herrn Studienrat Karl Fell, Essen,
[Protest gegen ,nationalsozialistische Weltanschauung”“ im CV], [1
Seite]

A 73/74 Der Fuhrer des CV [Edmund Forschbach], Der Stabsleiter
des CV [Albert Derichsweiler], Rundschreiben Nr. 8, Munster i.
W., 13. Dez. 1933, [u a. zu: Ubersiedelung der Churpfalz Mann-
heim als Rheinbayern nach Heidelberg; Mitgliedschaftsregelung
Osterreichische/reichsdeutsche CV-Verbindungen; Angelegenheit
Aenania Munchen/Bavaria Bonn], [2 hektographierte Seiten]

10



A 75 Die deutsche Studentenschaft, Hauptamt fir politische Erzie-
hung, Berlin, 23. Jan. 1934, [gedrucktes] Rundschreiben B 14/
1933-34, Betr. Die Durchfuhrung der Kameradschaftserziehung

A 77 Der Fuhrer des CV [Edmund Forschbach], Der Stabsleiter des
CV [Albert Derichsweiler], Minster i. W., 1. Febr. 1934, [Rund-
schreiben tber die Aufhebung des Katholizitatsprinzips in CV und
KB], [1 Seite], [Schriftstick A 76]; Auszug aus der ,Tremonia"“,
Dortmund, 2. Febr. 1934, Nr. 32: CV und KB ohne konfessionelles
Prinzip, [1 gedruckte Seite]

A 78  Cartell-Verband Deutscher Studentenverbindungen C. V.,
Bonn, 4. Febr. 1934, [Rundschreiben] Liebe Cartellbrider! [zur
Aufhebung des Katholizitatsprinzips], [1 gedruckte Seite]

A 79 C.V., Der Leiter des Amtes fiir Religion u. Weltanschauung Dr.
theol. Theodor Willemsen [Rheno-Franconia], M.-Gladbach, z. Zt.
Bonn, 4. Febr. 1934, [Rundschreiben] Liebe Confratres und Car-
tellbrider! [zur Aufhebung des Katholizitatsprinzips], [1 gedruckte
Seite]

A 80/81 Edmund Forschbach, Rede des Verbandsfuhrers des C. V.,
Rechtsanwalt Edmund Forschbach, M. d. R., auf der Tagung des
Fihrerrings des C. V. in Bonn, am 4. Febr. 1934, Uber die Aufhe-
bung der konfessionellen Begrenzung der Mitgliedschaft im C. V.,
[4 gedruckte Seiten]

A 82 Kolnische Volkszeitung Nr. 36 vom 6. Febr. 1934, Die katholi-
schen Studentenverbénde. Die Aufhebung ihres konfessionellen
Prinzips, [2 hektographierte Seiten]

A 83/84 [Wilhelm] Frick (Reichminister des Innern), Auf Anordnung
des Fuhrers und Reichskanzlers Adolf Hitler gebe ich der Deut-
schen Studentenschaft diese Verfassung, Berlin, 7. Febr. 1934, [4
gedruckte Seiten]

A 85/86 Der Altherren-Obmann des C. V. [Karl Linz], Leipzig, 10.
Febr. 1934, [Rundschreiben] An die Vorsitzenden der Gauverban-
de und Ortszirkel [zur Aufhebung des Katholizitatsprinzips], [3
Seiten]

A 87 Der Fuhrer des CV [Edmund Forschbach], Der Stabsleiter des
CV [Albert Derichsweiler], Munster/Westf., 14. Febr. 1934, Rund-
schreiben Nr. 9, An alle Verbindungen, Verbindungsfuhrer sowie
an die Leiter der drtlichen Altherrenvereinigungen [zum Schu-
lungsbetrieb der Kameradschaftshduser], [1 gedruckte Seite]

11



Der Fiihrexr des CV : - " ; j e
Dex Stabsleiter des CV : . Minster, den 16,Marz 1934.
: Dieperbrockstr.15.

Rundschreiben Nx.10.

An den Fihrerring, die Verbindungsfiihrer
und Verbindungen, sowie an die
Altherrenvexeinigungen des CV.

Liebe Cartellbriidexr !

1. Stellung des CV zur Zweikampffrage:

An den Verbandsfilhrer wie an die Stabsleitung sind in letzter Zeit
eine grosse Anzahl Anfragen gekcmmen, wie der CV sich kiinftig zur
Zweikampffrage stellen werde, Es muss bei der hiexr auftretenden
Frage klar unterschieden werden zwischen Zweikxsmpfen, die den Zweck
haben, einen Ehrenhandel auszutragen und sclchen, bei denen das
nicht der Pall ist. Unter letzteren versteht man #4n exster Linie die
‘Bestimmungs~ odex Verabredungsmensuren, widhrend die exrsteren Zwei-
kdmpfe im eigentlichen Sinne sind und frither im allgemeinen Duelle
genannt wurden. Da bei den Mensuren Ehrenang:legenheiten keine

Rolle spielen, ist die Frage, cb ein Verband oder eine Korporation
Mensuren zuldsst nder vexrlangt, nach wie vor e’ne interne Verbands-
angelegenheit, um-die sich auch die Deutsche Siudentenschaft deswegen
nicht kitmmert. Bei ungefahr dexr Halfte der dem Waffenring angeschics-
senen Verbdnde ist die Mensur nicht gebrguchlich. Es besteht des-
wegen fiix den CV keine Veranlassung, von seinem bisherigen Stand-
punkt zur Mensyr abzuweichen. - L os

Bei den Zweiksmpfen, die dem Zwecke dienen, Ehrenhindel auszutragen,
ist zu beriicksichtigen, dass die Deutsche Studentenschaft ein fiir
.alle deutschen.Studenten verbindliches Ehrenrecht schaffen will.Da
nun inzwischen samtliche studentische Verbidnde in die Deursche
Studentenschaft eingegliedert sind, wird ein solches neues Ehren-
recht auch fiir diese Verbinde unbedingt verbindlich sein. Von sichaus
haben die Verbinde dann gar keine Moglichkei* mehr, in bestimmter
Weise die Erlédigung von Ehrenhéndeln.zu reg:ir. Deswegen kann dex
CV auch jetzt nicht mehr erkliren, dass er sich so oder So zux
Zweikampffrage verhidlt, weil diese Angelegenneit durch die noch zu
schaffende Ehrenerdnung der Deutschen Studer*enschaft geregelt wer—
den wird. Wir konnen allen Car tellbriidern versichern, dass sewohl
die Deutsche Studentenschaft wie der Fiihrer des Allgemeinen Deut-
schen Waffenringes sich bemithen, die Auffassung des Naticnalsozia-
lismus von der Verteidigung und Reinigung der Ehre und die Lehre der
katholischen Kirche nicht jin Gegensatz zu bringeun. Uber die z.Zt.
schwebenden Verhandlungen kann naturgemiss an dieser Stelle nichts
berichtet werden. Wir bitten dringend darum, jedé Diskussion der
Zweikampffrage zu unterlassen, da eine Erditerung dieser Frage z.Zt.
die grosse Gefahr in sich birgt, dass durch falsche Darstellung des
Problems Gegensitze entstehen, die eine friedliche Ldsung dexr Ange-
legenheit gefahrden. Es, ist auch iiberfliissig, durch prégrammatische
Erklsirungen festzulegen, wie der CV sich nach der bisherigen Stel-
lungnahme der kath.Kirche zum Zweikampf verhalten muss, da allen
massgebenden Stellen dexr Standpunkt der kath.Kirche bekannt ist und
jeder weiss, dass wir nicht gewillt sind, von uns aus einen Gewis-
senszwang auf die katholischen Mitglieder des Verbandes auszuiiben.

Seite 1 von A 89



A 88 Geschéftsstelle der Academia, Minchen, 3. Febr. 1934, [hek-
tographiertes Schreiben] Lieber Cartellbruder!, [Begleitschreiben
eines Rundschreibens betreffend die fur den 7./8. April 1934 vor-
gesehene Cartellversammlung], [1 Seite]

A 89/90 Der Fuhrer des CV [Edmund Forschbach], Der Stabsleiter
des CV [Albert Derichsweiler], Munster, 16. Marz 1934, Rund-
schreiben Nr. 10, An den Fuhrerring, die Verbindungsfihrer und
Verbindungen, sowie an die Altherrenvereinigungen des CV, [zu:
Stellung des CV zur Zweikampffrage; Weltanschauungswoche in
Maria Laach; Teilnahme der Korporationen an religiosen und
kirchlichen Veranstaltungen; Verbindungsordnungen; UV und
konfessionelle Betatigung], [3 hektographierte Seiten]

A 91/92 Der Leiter des Amtes fur Religion und Weltanschauung, Dr.
[Theodor] Willemsen, Der Fuhrer des CV, Edmund Forschbach,
Munchen, 17. Marz 1934 [verschickt durch J. M. Hausladen, Min-
chen], Rundschreiben an 1. samtliche Verbindungsfuhrer der
reichsdeutschen CV-Verbindungen und 2. deren Verbindungs-
bzw. Altherrenwarte, Betr. Weltanschauliche Aussprachewoche
zu Maria Laach, [Organisatorisches, Programm], [3 hektogra-
phierte Seiten]

A 93-95 Der stellv. Fuhrer und Stabsleiter des CV [Albert Derichs-
weiler], Miunster/Westf. 25. Marz 1934, Sonderrundschreiben, An
die Mitglieder des Fuhrerrings, Verbindungsfihrer, Verbindungen
und Leiter der Altherrenvereinigungen des CV, [zu: Ubernahme
der Verbandsfuihrung; Einberufung der Cartellversammlung am
14./15. April 1934; Verschiebung der Aussprachewoche in Maria
Laach], [3 hektographierte Seiten]

A 96 Anlage zum Sonderrundschreiben vom 25. Méarz 1934, Der
stellv. Fuhrer und Stabsleiter des CV [Albert Derichsweiler], Der
Altherrenobmann des CV [Karl Linz], Erklarung [zur Amtsniederle-
gung von Edmund Forschbach], [1 hektographierte Seite]

A 97 Der stellvertr. Fuhrer und Stabsleiter des CV [Albert Derichs-
weiler], Munster/Westf. 29. Méarz 1934, [Rundschreiben] Liebe
Cartellbrider! [Begleitschreiben zum Programm der 62. Carteller-
sammlung am 14./15. April 1934 in Mduinster in Westf], [1
gedruckte Seite]

A 98 Anmeldung[sformular, nicht ausgefillt] zu der am 14. und 15.
April [1934] in Minster i. W. stattfindenden Cartellversammliung,
[2 gedruckte Seiten]

A 99 Der Altherrenobmann des C. V. [Karl Linz], Leipzig, 9. April
1934, [hektographiertes Rundschreiben] An die Leiter der Gaue

13



und der ortl. Altherrenvereinigungen! [zu Fragen, die auf der Car-
tellversammlung zur Sprache kommen werden], [1 Seite]

A 100 Bericht tber die 62. C. V. vom 14. und 15. April 1934 in Min-
ster i. W., [2 gedruckte Seiten]

A 101 Statistisches Amt des CV, Dusseldorf, 20. April 1934, [Rund-
schreiben] Lieber Cartellbruder! [Anleitung zum Ausfillen einer
Personalkarte], [1 gedruckte Seite], [dazu:] Berufseinteilung, [1
gedruckte Seite]

A 102-108 Der Altherren-Obmann des C. V. [Karl Linz], Leipzig 4.
Julil934, [Rundschreiben] An die Leiter der Gauverbénde und der
ortlichen Altherrenvereinigungen!, [zum neuen AHB], [2 hektogra-
phierte Seiten]; [dazu:] Erlauterungen zur Geschéaftsordnung des
Altherrenbundes des C. V., [2 hektographierte Seiten]; Geschéfts-
anweisung, [2 hektographierte Seiten]; Geschéftsordnung des Alt-
herrenbundes des C. V., [4 hektographierte Seiten]; Geschéafts-
anweisung fur die Wirtschaftsleiter, [4 hektographierte Seiten]

A 109 Amt fur Kameradschaftserziehung (Pallmann), Komm.
Reichsfuhrer der DSt. (Zaeringer), Rundschreiben B 5/1934, [zu:
Vertrauensleute fir die Kameradschaftserziehung], [1 hektogra-
phierte Seite]

A 110-114a Die Deutsche Studentenschaft, Nachrichtendienst, Ber-
lin, 7. Jahrgang / Sonderausgabe, 24. Sept. 1934, Rundfunkrede
des Fuhrers der Reichsschaft der Studierenden an den deutschen
Hoch- und Fachschulen, Andreas Feickert, am 24. Sept. 1934, [5
hektographierte Seiten]

A 114b Der Fuhrer des CV [Friedrich Nonhoff], Berlin, 17. Okt.1934,
[Rundschreiben] Liebe Cartellbrider! [zu: Kameradschafts-
hauser], [1 gedruckte Seite, Beilage zur Academia Nr. 5/6], [=
spatere, in den Sammelband eingelegte Fotokopie]

A 115 Die deutsche Studentenschaft, Der Reichsfiuihrer [Andreas
Feickert], Berlin, 10. Nov. 1934, [hektographiertes Rundschreiben]
An die Fuhrer der Studentenschaften (z. Weitergabe an die ortli-
chen Korporationen), Kreisfuihrer, Anordnung [zum Beschwerde-
wesen], [1 Seite]

A 116 Die deutsche Studentenschaft, Der Reichsfiihrer [Andreas
Feickert], Berlin, 10. Nov. 1934, [hektographiertes] Rundschreiben
A 5/34-35, An die Fihrer der Studentenschaften, Kreisfuhrer, [zur
Freiwilligkeit der Kameradschaftserziehung], [1 Seite]

A 117/118 Die deutsche Studentenschaft, Der Reichsfiuihrer [Andreas
Feickert], Berlin, 10. Nov. 1934, [hektographiertes] Rundschreiben
Nr. A 6/1934-35, An die Fuhrer der Verbé&nde, den Fihrer des

14



A. D. W., die Kreisfuhrer und FlUhrer der Einzelstudentenschaften,
[zum Austritt von 5 Verbanden aus dem A.D.W.], [2 Seiten]

A 119 Die Deutsche Burschenschaft aus dem Waffenring ausge-
schieden. DNB teilt mit, [Begriindung des Austritts aus dem A. D.
W. wegen der dortigen Unentschlossenheit in der Frage judischer
Mitglieder]

A 120/121 Die Waffenstudentischen ADW-Verbande zu der Aufruf-
erklarung der Deutschen Burschenschaft, [2 hektographierte Sei-
ten]

A 122 Berlin, 9. Nov. 1934, [nicht néher bezeichnetes hektogra-
phiertes Schreiben zum Austritt aus dem A. D. W.], [1 Seite]

A 123 Die deutsche Studentenschaft, Der Reichsfihrer [Andreas
Feickert], Berlin, 10. Nov. 1934, [hektographiertes] Rundschreiben
Nr. A 7/1934-35, An die Kreisfuhrer, Fuhrer der Einzelstudenten-
schaften, [darin: Verbande, die sich zur Kameradschaftserziehung
zusammengeschlossen haben], [1 Seite]

A 122-132 Andreas Feickert, Zur Frage der Kameradschaftserzie-
hung, [11 hektographierte Seiten]

A 133 Die deutsche Studentenschaft, Der Reichsfiihrer [Andreas
Feickert], Berlin, 10. Nov. 1934, [hektographiertes] Rundschreiben
Nr. A 8/1934-35, An die Fihrer der studentischen Verbande, den
Fuhrer des A. D. W., die Kreisfuhrer und Fuhrer der Einzelstuden-
tenschaften, [zur Aufhebung der Vollmachten von Dir. Walter
Langhoff bezuglich der Angelegenheiten des A. D. W.], [1 Seite]

A 134 Die deutsche Studentenschaft, Der Reichsflhrer [Andreas
Feickert], Berlin, 12. Nov. 1934, [hektographiertes] Rundschreiben
Nr. A 10/1934-35, An die Fuhrer der Einzelstudentenschaften und
Kreisfiihrer [zur Vereinheitlichung bisheriger studentischer Grup-
pen], [1 Seite]

A 135 Der Altherrenobmann des CV [Karl Linz], Leipzig, 3. Dez.
1934, [Rundschreiben] An die Gauobleute und Leiter der drtlichen
Altherrenvereinigungen, [Jahresrickblick und Anordnung zum
Beitragswesen], [2 gedruckte Seiten]

A 136 Gemeinschaft Studentischer Verbande [Hans Heinrich Lam-
mers], Berlin, 13. Marz 1935, Vereinbarung [bezliglich der Ge-
meinschaft Studentischer Verbdnde als Gesamtvertretung der
studentischen Korpoartionsverbande], [1 gedruckte Seite]

15



A 137 Der Verbandsfuhrer des CV [Friedrich Nonhoff], Berlin, 19.
Méarz 1935, Rundschreiben F. 3/35, An die Verbindungsfuhrer,
CV-Verbindungen, Gauobméanner des AHB, Leiter der ortlichen
Altherrenvereinigungen, Amtswalter des CV, [zur Aufnahme des
CV in die Gemeinschaft Studentischer Verbande; zur Arier-
Frage], [2 gedruckte Seiten]

A 138 A.H.B. des C.V., Der Kassenwart R. Pabst, Berlin im April
1935, [Rundschreiben] An die Kassenwarte der Ortszirkel des
C.V. [zum Beitrag der Alten Herren des CV in den Ortszirkeln], [1
Seite Blaumatrizen-Vervielfaltigung]

A 139 Der Altherrenobmann des CV [Karl Linz], Leipzig, 15. April
1925 [recte: 1935], Rundschreiben des Altherrenbundes 1/35, An
die Gauobleute und Leiter der &rtlichen Altherrenvereinigungen,
[u. a. Aufruf zur Pflichttreue], [2 gedruckte Seiten]

A 140 A.H.B. des C.V. [Karl Linz], Leipzig, 13. April 1935, [Schrei-
ben an] Herrn Dr. [Michael] Bacherler, Eichstatt, [beziiglich der
Eichstatter Altherrenvereinigung], [1 Seite]

A 141/142 Der Verbandsfuhrer des CV [Friedrich Nonhoff], Berlin,
15. April 1935, Rundschreiben F. 5/35, [zu: Gemeinschaft Studen-
tischer Verbande; Mitarbeit im NSD-Studentenbund; Durchfih-
rung der Arier-Bestimmungen; Ortsverbande des CV; Berichter-
stattung der Verbindungen; Zusammenschluf3 von Verbindungen;
Wohngemeinschaften (Kameradschaftserziehung); Melderecht;
Philistrierung von im Beruf stehenden Verbindungsmitgliedern;
Unterstiitzung von schwachen Verbindungen; Ehrengerichtsord-
nung des CV; Pfingsttagung des CV], Ortsverbands-Ordnung, [4
gedruckte Seiten]

A 143-145 CV-Sekretariat, Geschéftsstelle des AHB des CV, Berlin,
17. April 1935, [Rundschreiben mit — teilweise fur Eichstatt ausge-
fulltem — Fragebogen und Erlauterungen dazu] An die Fuhrer der
ortlichen Altherrenvereinigungen, [6 vervielfaltigte Seiten], [mit
den Namen von 15 Eichstétter CV-Mitgliedern]

A 146/147 Gemeinschaft Studentischer Verbande, Berlin, 23. April
1935, [gedrucktes Rundschreiben], [Verteidigung gegen diverse
Vorwirfe], [4 Seiten]

A 148-151 Sitzungsbericht der Ersten Tagung der Altherrenkammer
des C. V., Stuttgart, 11. Juni 1935, [7 gedruckte Seiten]

A 152 Der Altherrenobmann des CV [Karl Linz], Leipzig, 24. Juli
1935, Rundschreiben des Altherrenbundes 2/35, An die Gauob-
leute, Leiter der ortlichen Altherrenvereinigungen, Betr.: Ehrenge-
richtsordnung des CV, [1 gedruckte Seite]

16



A 153 Der Altherrenobmann des CV [Karl Linz], Leipzig, 24. Juli
1935, Rundschreiben des Altherrenbundes 3/35, An die Gauob-
leute, Leiter der ortlichen Altherrenvereinigungen, Betr.: Stuttgar-
ter Tagung, [2 gedruckte Seiten]

A 154 Geschéftsordnung der Altherrenvereinigung des CV, Ausga-
be: August 1935, [gedrucktes Heft, Format 14 x 11 cm, 8 Seiten
mit 18 §§]

A 155 Geschéftsstelle der Academia, Dusseldorf, 23. Aug. 1935
[Bezugsbedingungen der Geschéftsordnung A 154]

A 156-161 Der Verbandsfuhrer des CV [Friedrich Nonhoff], Berlin,
14. Okt.1935, Rundschreiben F. 15/35, [zu: Hochschulpolitische
Lage; Durchfihrung der Arierbestimmungen; Reichsleistungswett-
kampf der Deutschen Studentenschaft], [5 gedruckte Seiten]

A 162/163 Der Altherrenobmann des VACV [Karl Linz], Leipzig, 9.
Nov. 1935, Rundschreiben des Verbandes Alter CVer (VACV)
1/35, An die Gauobleute, Leiter der 6rtlichen Altherrenvereinigun-
gen, [u. a. zum Auflésungsbeschluss auf der 63. Cartellversamm-
lung am 27. Okt. 1935 in Wirzburg; zur Abanderung des AHB in
den VACV], [4 gedruckte Seiten]

A 164 Schriftleitung der Academia, Dr. Hubert Max, Berlin, 6. Nov.
1935, [hektographiertes Schreiben an] Herrn Dr. phil. Michael Ba-
cherler, Eichstatt, [zur Weiterflhrung der Academia], [2 Seiten;
weitere Seiten fehlen]

A 165 CV-Sekretariat, Geschéftsstelle des VACV, Berlin, 19. Dez.
1935, [Schreiben an] Herrn Dr. Johannes Stigler, Betrifft: AHV
Eichstatt/Bayern (Gau 11), [u. a. Bestdtigung von Dr. med.
Heinrich Dhom als neuen Leiter der Eichstatter CV-Vereinigung],
[1 Seite]

A 166/167 Der Vorsitzende der Fuldaer Bischofskonferenzen [Kar-
dinal Bertram], Breslau, 19. Mai 1936, [Abschrift eines Rund-
schreibens] An den Herrn Reichs- und Preuf3. Minister des Innern
in Berlin, [zur Satisfaktionsfrage], [2 Seiten], [dazu aufgeklebter
ZA, Germania vom 18. Mai 1936: Die neue Ehrenordnung fir den
N.S.D.St.B., Fir die Uebergangszeit ist vorlaufige Regelung vor-
gesehen]

A 168/169 Satzung des Verbandes Alter CVer (VACV), [1 gedruckte
Seite], [2 Exemplare]

17



Abteilung B

1. Schriftstiicke B

B 1 CV-Sekretariat, Berlin, 1. Juli 1935, [Schreiben auf Postkarte
an] Dr. [Michael] Bacherler, Eichstatt, [Fragebogen-Anmahnung]

B 2/3 CV-Sekretariat, Geschaftsstelle des VACV, Berlin, 27. Nov.
1935, [Schreiben an] Dr. Johannes Stigler [Ernennung in Nachfol-
ge Bacherlers zum Zirkelfuhrer], [L Seite + Ernennung vom 23.
Nov. 1935]

B 4a  CV-Philister-Zirkel Eichstéatt, Dr. Johannes Stigler, [Durch-
schrift eines Schreibens an] Dr. Karl Linz, Leipzig, [Dank fur Er-
nennung zum Fihrer des Eichstatter CV, Rickgabe dieses
Amtes; Nachfolgervorschlag Dr. med. Heinrich Dhom], [1 Seite]

B 4b Der Altherrenobmann des VACV, Leipzig, 16. Marz 1936,
Rundschreiben des Verbandes Alter CVer (VACV) 1/36, An die
Gauobleute und Leiter der ortlichen Altherrenvereinigungen des
VACV, [u. a. zu Berichten aus den drtlichen Vereinigungen; Auf-
zéhlung von CV-Verbindungen, die sich aufgel6st haben], [3 ge-
druckte Seiten], Anlage zum Rundschreiben des VACV 1/36 vom
12. Marz 1936 [Mitteilungen des Altherrenobmanns; Mitteilungen
des Kassenwartes; Mitteilungen des Sekretariats VACV, [2 ge-
druckte Seiten]

B 5 Der CV-Philister-Zirkel Eichstéatt, Dr. Johannes Stigler, 16. Dez.
1935, [Durchschrift eines Schreibens] An das CV-Sekretariat, Ber-
lin [u. a. bezlglich seiner Leitungsiibergabe an Dr. Heinrich
Dhom]

B 6 Sekretariat VACV, Berlin, 20. Juli1l936, [Rundschreiben] An die
Leiter der ortlichen Altherrenvereinigungen des VACV, [Begleit-
schreiben zur Folge 1 des Mitteilungsblattes des VACV], [1 hekto-
graphierte Seite]

B 7 Sekretariat VACV, Berlin, 10. Dez. 1936, [Rundschreiben] An
die Leiter der ortl. Altherrenvereinigungen des VACV, [Begleit-
schreiben zur Folge 2 des Mitteilungsblattes des VACV], [2 hekto-
graphierte Seiten)]

B 8/9 Sekretariat VACV, Berlin, 24. Febr.1937, [Rundschreiben] An
die Leiter der ortl. Altherrenvereinigungen und Gauobménner des
VACV, [u. a. Mitteilung einer neuen Sekretariatsadresse in Berlin;
zur Folge 3 des Mitteilungsblattes des VACV; Mitteilungen des
Kassenwartes des VACV], [dazu:] Fragebogen [zur ortl. Altherren-
vereinigung, nicht ausgefullt], [3 vervielfaltigte Seiten}

18



B 10 V.A.C.V., Der Kassenwart, Berlin, im Mai 1937, [auf den Phili-
sterzirkel in Eichstatt abgestimmtes Rundschreiben], [1 Seite, mit
Blaumatrize hergestellt]

B 11 Sekretariat VACV, Berlin, 2. Juni 1937, [Rundschreiben] An
die Leiter der ortl. Altherrenvereinigungen des VACV, [Begleit-
schreiben zur Folge 3 des Mitteilungsblattes des VACV], [2 ver-
vielfaltigte Seiten]

B 12-18 Der Altherrenobmann des VACV [Karl Linz], Leipzig, 31.
Juli 1937, Rundschreiben des VACV 1/37, An die Gauobleute und
Leiter der ortl. Vereinigungen des VACV [u. a. Bericht zur Lage],
[13 vervielféltigte Seiten]

B 19-21 Der Altherrenobmann des VACV [Karl Linz], Leipzig, 24.
Nov. 1937, Rundschreiben des VACV 2/37, An die Gauobleute
und Leiter der ortl. Vereinigungen des VACV, [zur Finanzierungs-
frage des VACV]; [dazu: fur Eichstatt von Dr. Johannes Stigler
ausgefullter] Fragebogen [in Durch- oder Abschrift], [5 Seiten]

B 22 Sekretariat VACV, Berlin-Charlottenburg, 2. Dez. 1937, [Rund-
schreiben] Liebe Cartellbrider! [Begleitschreiben zum nachfol-
gend eingehefteten Mahnschreiben des VACV-Kassenwartes], [1
hektographierte Seite]

B 23a Der Kassenwart des VACV, Berlin, [Rundschreiben] An die
Kassenwarte der 6rtl. Vereinigungen des VACV [zu Beitragsschul-
den], [1 vervielfaltigte Seite]

B 23b [Auf B 23 riickseitig aufgeklebte] 2 Briefumschlage von Dr.
med. Heinrich Dhom, adressiert an Regens Dr. Johannes Stigler
und Reg.Rat [Hans] Dexel

B 24 Dr. med. Heinrich Dhom, Eichstétt, 19.12.1937, [Schreiben an]
Mein lieber Stix! [= Dr. Johannes Stigler] [Begleitschreiben zur
CV-Aktenubersendung wegen Wegzugs aus Eichstatt], [1 Seite]

B 25a  Sekretariat VACV, Berlin-Charlottenburg, 18. Jan. 1938,
[Rundschreiben] Liebe Cartellbriider! [Bitte um Fragebogen-Riick-
sendung], [1 hektographierte Seite]

B 25b [Auf Schriftstiick B 25 riickseitig aufgeklebte] 2 Briefum-
schlage des VACV-Sekretariats, Berlin, adressiert an Dr. med.
Heinrich Dhom, Eichstatt

B 27 Sekretariat VACV, Berlin-Charlottenburg, 7. Febr. 1938,
[Rundschreiben] An den Leiter der ortlichen Altherrenvereinigung
des VACV [ergénzt: in Eichstatt]. Lieber Cartellbruder! [= Erneute
Anfrage wegen ausstehenden Fragebogens des VACV], [2
Seiten], [Schriftstlick B 26], [dazu:] [Ausgeflillter] Fragebogen [in

19



Geliein

36.

e Staatepolizel Yichstitt, den 30.Juni 1938,

?taatspolizelstelle Hirnberg~Firth,

20

‘*ang der kath. tudenten- und Aktakademiker-

Betrifft: Aurlls

verbinde
Bezu;: SZrless der Geuneimen Ctratspolizei. Geheimes Steats—

polizeiamt Beriin v. 20.6. 38 11 R 1 - 963/38.

In Durchiflicrung obigen EZrlasces begab gich Unters.
e 3C.6.38 nech Eichstitt, wn die Aulllsung der betreifen-

gen Verecinigungen vorzunehsen.

Dr.t t i g I e r Jonamneg,egens i iegterse-

mindre Hichetiing, bLL>ren &ara

2‘ Dezembe: 1684 zu Tscierts~
ThE Gwdip by
ubriger,ohne #h-
i, Ohub Vorstraien wolii-
uhﬂub A 19, i8t nicht
ed der NSDAP. oder einer
iarer Untesgiiederaen

Hibt wa 3U.0.30 um 11.30 Uur in Beines AaClSaiue.od sul Le-
frugen an:

T 3 g8tk
o

feunatist begtand oln Ortssirzhed dex nuod

"
den slligemeinen Hormen der Uctzung des "Verbendes Alter
CVer (VACV)" aufgebaut wur, mit der Dachorgenisution des
.Rartellvcrbandes der Jarbentregenden kati. devtocnen Ttu-
dentenverbindungen (CV), .dinchen.Bis zum Janre 1937 wer
Pr.wed.einrica Dinom, prekt.arzt, wolmh. in Bicastitt,
Lerktpletz A 63 Leiter des Ortezirkels dexr genunuton Vewvei-
nigung ,die sich wber nicut mehr betitigte.Bel seiner Ver-
coetzun: als filitdrerzt dbergeb er wir dle noch voruchdenen
Axten und fenriftstieke der Vereinipung.Ich Ubernahem nur

zur voribergehenden Stcllvertretung die Resorgung der Ge-

sciiifte,cie ledipglich in el penz geringen Horrespondenz
wit dem Sekreteriut VACY. In Berlin Charlottenburg 2, be-
stend. feit ica dale Gescnifte des Ortszirkels fubrte,fand

xeine Versamusluug wehr statt. Die Vereiniguny beciuna

Vorderseite von B 36



Abschrift; 8 Mitglieder unter der Leitung Stiglers], [1 Seite]; [rlick-
seitig aufgeklebter] Briefumschlag des Sekretariats VACV, Berlin,
adressiert an Dr. Johannes Stigler

B 28 [Antwortschreiben in Durchschrift von] Dr. Johannes Stigler an
das Sekretariat VACV, Eichstatt, 10. Febr. 1938, [1 Seite]

B 29 CV-Sekretariat, Geschéftsstelle des VACV, Berlin-Charlotten-
burg, 14. Febr. 1938, [Schreiben an] Dr. Johannes Stigler [mit
Bitte um Ubernahme der Zirkelleitung], [2 Seiten]

B 30 Sekretariat VACV, Berlin-Charlottenburg, 8. April 1938, [Rund-
schreiben] An die Leiter der ortlichen Altherrenvereinigung des
VACYV, [Nachrichtenanforderung fur neue Folge des VACV-Mittei-
lungsblattes], [1 hektographierte Seite]

B 31 Sekretariat VACV, Berlin-Charlottenburg, 30. April 1938,
[Rundschreiben] An die Leiter der ortlichen Altherrenvereinigun-
gen des VACV, [Wiederholung der Bitte von B 30], [1 hektogra-
phierte Seite]

B 32 Sekretariat VACV, Berlin-Charlottenburg, 30. Mai 1938, [Rund-
schreiben] An die Leiter der 6rtlichen Altherrenvereinigungen des
VACV, [Bemerkungen zum VACV-Mitteilungsblatt], [1 hektogra-
phierte Seite}

B 33/34, 36 Geheime Staatspolizei, Staatspolizeistelle Nirnberg-
Furth, Original-durchschlag, Eichstatt, 30. Juni 1938, Betrifft: Auf-
lI6sung der kath. Studenten- und Altakademikerverbéande [Bericht
Uber die Auflésung des Eichstéatter CV-Zirkels durch die Geheime
Staatspolizei im Dienstzimmer von Dr. Johannes Stigler], [2 Sei-
ten], [B 36 = Abschrift vom B 33/34]

B 35 Berlin-Charlottenburg, 4. Juli 1938, [Rundschreiben von Karl
Linz] An die Gauobleute, die Leiter der ortlichen Altherrenvereini-
gungen! [Bekanntgabe der Auflésung des VACV und des CV-
Sekretariats], [dazu auf B 34 riickseitig aufgeklebter Briefum-
schlag aus Berlin, adressiert an Dr. Johannes Stigler]

2. Das ,Mitteilungsblatt des VACV*

M 1  Mitteilungsblatt des VACV, Herausgegeben vom Sekretariat
VACV, Berlin W. 35, Potsdamer Str. 28/11, Folge 1, Juli 1936, 6
Seiten

M 2  Mitteilungsblatt des VACV, Herausgegeben vom Sekretariat
VACV, Berlin W. 35, Potsdamer Str. 28/11, Folge 2, Dezember
1936, 6 Seiten

21



ST
Berlin—Charlottendburg, Englische Str. 14.

den 4. Juli 1938.
= e
An
die Gauwobleute,

die Leiter dsr Sritlichen Althsrrenvereinigungen!

Znfoloe der vom Reichsfithrer 88 uad Ch«f der deutschen Polizei
retroffenen Anordnung 18se ich nisrmit deu VACV und die demselben
B : g
angeschlosssaen drilichen Versirizungen auf vnd entbinde sie aller

Verpflichtungen.

Das CV-Sckretariat wird aufg:ldst, scdass irgend welchsr Brief-

wechsel nicht mehr zur Brledigung kommen kKann.

Den Althercenzirkelu des VACV wird die Liquidation zu Gunsaten der

NS—-Studentenkampfhilfe empfonlen.

Heil Hitler !
Der Altherrenobmann

gez. L inz .

ausgefertigt:

B 35

M 3 Mitteilungsblatt des VACV, Herausgegeben vom Sekretariat
VACYV, Berlin-Charlottenburg, Englische Stral3e 14, Folge 3, Mai
1937, 10 Seiten

M 4  Mitteilungsblatt des VACV, Herausgegeben vom Sekretariat
VACYV, Berlin-Charlottenburg, Englische Stral3e 14, Folge 4, Dez.
1937, 8 Seiten

M 5 Mitteilungsblatt des VACV, Herausgegeben vom Sekretariat
VACYV, Berlin-Charlottenburg, Englische Stral’e 14, Folge 5 [=
letzte Folge], Juni 1938, 12 Seiten [auf Titelseite Abb. der Ge-
denktafel fur die im Weltkrieg gefallenen Cartellbrider im Ehren-
hof der Frauen-Friedenskirche in Frankfurt a. M., eingeweiht am
3. April 1938], [2. Seite unbedruckt]

22



Sachregister

Academia 3, 5, 13, 14, 17

Aenania Munchen 10
AHB des CV 7, 14, 17
Allgemeiner D Waffenring 15
Altherrenkammer des CV 16

Arbeitsgemeinschaft nationaler CVer 6

Auflésung 3, 17, 21

Arier-Frage/Bestimmungen 16
Bavaria Bonn 7, 10

Beitragswesen, -schulden 15, 16, 19
Beschwerdewesen 14

Cartellrecht 7

Cartellversammlung 5, 6, 7, 13, 17
Churpfalz Mannheim 10

CV, Amt fur Statistik 5, 14
CV-Sekretariat 10, 16, 17,18, 19, 21
Deutsche Burschenschaft 15
Deutsche Jugendkraft 6

Deutsche Studentenschaft 10, 11, 14,
15,17

Ehrengerichtsordnung 16
Ehrenordnung 17

Eichstatter CV-Altherrenvereinigung/Zirkel
16, 17,18

Erlanger Verbéandeabkommen 9
Fragebogen 16, 18, 19
Frauen-Friedenskirche Frankfurt a. M. 22
Flhrergedanke 7

Fuldaer Bischofskonferenzen 17

Gefallenen-Gedenktafel 22

Gemeinschaft Studentischer Verbande 15,

16

Geschaftsodnung der
Altherrenvereinigung 17

Gesinnung, staatsburgerliche 7
Gothia Erlangen 3, 7
Institut fUr dt. Studentengeschichte 3

Kameradschaftshaus, -erziehung 9, 10,
11, 14, 15,16

Katholische Burschenschaft 10, 11

Katholizitatsprinzip / Konfessionalitéts-
prinzip 3, 11

Korrekter Fuchs 5
Melderecht 16
Nationalsozialismus 6
NSDtB 9, 16
Ortsverbands-Ordnung 16
Osterreich 3, 7, 9, 10
Pflichttreue 16
Philistrierung 16
Pfingsttagung 16
Rassenfrage 5
Reichsleistungswettkampf 17

Reichstagswahl 10

Rheinbayern Heidelberg 10
Satisfaktionsfrage 17

Stellenvermittlung 10

Studentenwerk 9

Stuttgarter Tagung 17
Sudetendeutscher CV 7, 10
Umgestaltung der Altherrenschaften 10
VACV 3, 17, 18, 19, 21, 22
Verbindungsfihrer 9

Vereinheitlichung studentischer Gruppen
15

23



Geheime Staatspolizei 21 Volksentscheid 10

Volkstum, deutsches 6 Wohngemeinschaft 16
Vorort Aenania Munchen 5, 7, 9 Zirkelfuhrer 18
Weltanschauung 10, 11, 13 Zweikampffrage 13

Personenregister

Bacherler, Michael 17, 18 Linz, Karl 7, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 17,
19,21

Bertram, Adolf (Kardinal) 17 Kolbe (Dr.) 10

Dexel, Hans 19 Max, Hubert 17

Dhom, Heinrich 17,18, 19 Nettmann, Leo 5

Eckert, Alois 5 Nonhoff, Friedrich 14,16, 17

Groll, Karl 7 Pabst, R., 16

Derichsweiler, Albert 9, 10, 11, 13 Pallmann 14

Feickert, Andreas 14, 15 Pitz, Johannes 10

Fell, Karl 10 Schlageter, Albert Leo 7

Forschbach, Edmund 9, 10, 11, 13 Schlund, Erhard 5

Frick, Wilhelm 11 Stigler, Johannes 3, 7, 17, 18, 19, 21

Hitler, Adolf 11 Willemsen, Theodor 11, 13

Lammers, Hans Heinrich 15 Zaeringer 14

Langhoff, Walter 15

Ortsregister

Berlin 9-11, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21,22  KdIn 5, 11

Bonn 7, 10, 11 Leipzig 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19
Breslau 17 Linz 5

Dortmund 6, 11 M.-Gladbach 11

Dresden 9 Mannheim 10

Dusseldorf 14, 15 Maria Laach 13

Eichstatt 5, 7, 16, 17, 18, 19, 21 Munchen 5-7, 9, 13

Erlangen 7 Munsteri. W. 9, 19, 11, 13, 14
Essen 10 Nurnberg 21

Frankfurt a. M. 22 Salzburg 6

Farth 21 Wemding 10

Heidelberg 10 Wirzburg 6



21.

22.

23.

24.

25.

26.

Hochschulkundliche Arbeitshilfen, lieferbare Hefte

Marc Zirlewagen (Bearb.): Die Stiftung Deutsche Studentenge-
schichte. Stand: 31. 3. 2006. 2006, 16 Seiten, ill.; 2. Auflage, Stand: Juni
2012. 2012, 31 Seiten, ill.; 3. Auflage, Stand: Marz 2014, Wirzburg 2014,
48 Seiten, ill. [= Hochschulkundliche Arbeitshilfen, 21, Institutionen].

Siegfried Schieweck-Mauk (Bearb.): Generalindex der hochschulkund-
lichen Arbeitshilfen der GDS (auf beigefiigter CD). 6 Seiten Ein-
fuhrung. Marl 2014. [= Hochschulkundliche Arbeitshilfen, 22, Indices].

Auf der CD die zusammengefassten bzw. erstmals erstellten Personen-,
Orts- und Sachregister der Hefte 1 bis 21 der Hochschulkundlichen
Arbeitshilfen.

Siegfried Schieweck-Mauk: Humanistische Bildung in Eichstéatt. Ge-
schichtlicher Abriss sowie auf beigefugter CD Regis ter und Biogra-
phien zu Eichstatter schulgeschichtlichen Verdéffent lichungen seit
1912. Marl 2014, 20 Seiten, ill.. [= Hochschulkundliche Arbeitshilfen, 23,
Indices].

Personen-, Sach- und Ortsregister sowie zahlreiche Biographien der in
den schulgschichtlichen Veréffentlichungen genannten Personen bilden
auf der CD eine pdf-Datei von 610 Seiten. Bebildert.

Michael Mittelstaedt: Register zum Korrespondenzblatt der katholi-
schen deutschen Studentenverbindungen [im CV], Jahr gange 1
(1869) bis 63 (1893). Einfuhrungstext mit CD, darauf das Registerwerk
als pdf-Datei. [= Hochschulkundliche Arbeitshilfen, 24, Indices].

Berichte und Aktivenverzeichnisse der Verbindungen Aenania Minchen,
Alemannia Greifswald, Arminia Heidelberg, Austria Innsbruck, Badenia
StraBburg im Elsaf}, Bavaria Bonn, Burgundia Leipzig, Carolina Graz,
Gothia Erlangen, Guestfalia Tubingen, Hasso-Rhenania Giel3en, Hercy-
nia Freiburg i. Br., Markomannia Wirzburg, Norica Wien, Palatia Gottin-
gen, Rhenania Marburg, Saxonia Munster, Silesia Halle, Suevia Berlin,
Teutonia Freiburg (Schweiz) und Winfridia Breslau. Als Manuskript ge-
druckt vom jeweiligen Vorort des CV.

Das Korrespondenzblatt selbst ist im Institut flr Deutsche Studentenge-
schichte der GDS im Stadtarchiv Paderborn einsehbar.

Siegfried Schieweck-Mauk (Bearb.): Der CV in den Jahren 1933 bis
1938. Der CV-Bestand im Didzesanarchiv Eichstatt, T eil IX. Marl
2015, 24 Seiten. [= Hochschulkundliche Arbeitshilfen, 25, Archivfind-
mittel].

Michael Mittelstaedt: Register zum ,Studeten-Kurier* der GDS (bis
einschlielich 1/2014) . Marl 2014, 8 Seiten Einflhrung, beigefliigte CD
mit dem Register als pdf-Datei. [= Hochschulkundliche Arbeitshilfen, 26,
Indices].

Bezugsbedingungen: GDS-Mitglieder erhalten die Hefte je einmal kosten-
los bei der GDS-Geschéftsstelle (siehe Impressum). Preis fir Nicht-
Mitglieder: Je Heft € 10,00 einschlieflich Porto und Verpackung.




HOCHSCHULKUNDLICHE ARBEITSHILFEN

Wozu?

Die Gemeinschaft fir deutsche Studentengeschichte will mit
dieser Reihe entsprechend ihrem Satzungszweck einen weite-
ren Anstold zur Intensivierung der studentenhistorischen For-
schung geben.

Womit?

Dies soll geschehen durch Bekanntmachung von vorhande-
nem Bibliotheks- und Archivgut und den meist wenig bekann-
ten Aufbewahrungsorten.

Wie?

Durch Findbucher sollen interessierte Kreise auf die in den
Archiven verwahrten Akten zum Thema "Hochschul- und Stu-
dentengeschichte" hingewiesen werden.

Durch bibliographische Zusammenstellungen, Register und
sonstige Hilfsmittel werden weitere Zugange erdéffnet.
AuBerdem soll die Reihe die Besitzer oder Eigentiimer ahnli-
chen Materials anregen, dieses zu erschliel3en und verfugbar
zu machen.

Fur wen?

Die Reihe wendet sich an alle Interessenten, an Laien, Studen-
tenhistoriker oder auch andere Fachleute, an Bibliotheken und
Archive. In der Regel wird in allen Gruppen der Reihe der Zu-
gang durch Beigabe von Abkurzungstafeln, Sach-, Ort- und
Personenindices erleichtert. Auf eine Herausgabesystematik
wurde im Sinne eines breiten Spektrums und einer jederzeit
moglichen Erweiterung verzichtet.

Wo erhéltlich?

Bestellungen sind an die GDS-Geschéftsstelle zu richten, und
zwar unter der Anschrift Postfach 20 01 31, D-45757 Marl,
@ 02365-57290 80, Fax: 02365-5729081 E-mail:
geschaeftsstelle@gds-web.de. Bezugsbhedingungen siehe um-
seitiger Kasten.





